




COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 315     DEL 21-12-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio PERSONALE

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo di destinazione delle risorse decentrate
annualità 2021.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di dicembre, alle ore 18:00 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori :

Bubello Giovanna Sindaco
A

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco
P

Comparetto Chiara Federica Assessore
A

Ferraro Fano Giuseppe Assessore
P

Ferraro Maria Concetta Assessore
P

Presiede il Vice Sindaco,   Alfonso Belluccia.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Scibetta.

Il Vice Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero legale
dei componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto
sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 350     DEL 21-12-2021

PERSONALE

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo di destinazione delle risorse decentrate annualità 2021.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 in data 08/06/2018 con la quale è stata costituita la
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa ed è stato nominato il
presidente della stessa;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 309 in data 10/12/2021 con la quale sono state definite le linee
di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo decentrato
integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per il 2021;

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per
l’anno 2021 sottoscritta in data 15/12/2021 dal presidente della delegazione trattante di parte pubblica e
dalla delegazione trattante di parte sindacale;

Dato atto che con lettera protocollo n. 135223 in data 16/12/2021 è stato chiesto all'Organo di revisione
contabile di esprimere il parere sull’allegata ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per
l’anno 2021 e che tale Organo, con verbale n.16 del 21/12/2021 acquisito in pari data al protocollo dell’Ente
al n. 13756, ha espresso parere favorevole attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli
oneri conseguenti al CCDI;

Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva
del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’annualità 2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di disporre
conseguenzialmente quanto di seguito riportato;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 350     DEL 21-12-2021 PAG. 2 di 6



 2. DI APPROVARE la preintesa di CCDI economica 2021, di cui al verbale della Delegazione trattante del
15.12.2021, sottoscritta dalla delegazione trattante pubblica e Sindacale e considerarla definitiva;

3. Di dare atto che il Revisore dei conti con verbale n.16 del 21/12/2021, ha espresso parere favorevole
attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI

3. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale, in qualità di Presidente, alla definitiva sottoscrizione del
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte economica 2021 concernente la destinazione delle
risorse decentrate, in conformità alla preintesa allegata, il quale provvederà ad ogni adempimento
conseguente;

4. DI DARE ATTO che entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale dovrà essere
trasmesso all’A.R.A.N. in via telematica e al CNEL ai sensi dell’art. 4, co. 5 del CCNL 22.01.2004 ai sensi
dell’art. 40-bis del D.Lgs n. 165/2001, corredato della documentazione richiesta;

IL PROPONENTE

  F.to Bubello Giovanna

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 350     DEL 21-12-2021 PAG. 3 di 6



PARERI RESI AI SENSI
della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 21-12-2021
                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                            n.q. di Responsabile del I Settore

                                              F.to  Antonella Scibetta

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 21-12-2021

                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                               F.to  Maria Grazia Frisco

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

Addì, 21-12-2021
                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                             F.to  Maria Grazia Frisco

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 350     DEL 21-12-2021 PAG. 4 di 6



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 350     DEL 21-12-2021 PAG. 5 di 6



L’ASSESSORE ANZIANO IL Vice Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Giuseppe Ferraro Fano F.to  Alfonso Belluccia F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     22-12-2021 al      06-01-2022.

N. Reg. Albo: 1843

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale
                                               F.to  Antonella Scibetta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 21-12-2021

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale

                                    F.to  Antonella Scibetta

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 350     DEL 21-12-2021 PAG. 6 di 6



  

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere dell’organo di 

revisione 

 

sulla ipotesi di:  

− CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO DI 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE 

DECENTRATE ANNO 2021 

 
 

Il Revisore Unico dei Conti 
(Dott. Giuseppe Zappia) 

 
 

  



 

Verbale n. 16 del 21 dicembre 2021 

Il sottoscritto Giuseppe Zappia, revisore contabile del Comune di Alessandria della Rocca con 
decorrenza dal 6 agosto 2021, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.  26 del 26 luglio 2021, 

divenuta esecutiva in data 6 agosto 2021, preso atto che con nota pec 13523 del 16 dicembre 
2021 è stato richiesto a questo revisore il parere sull’ipotesi di contratto collettivo 
decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate 2021, 

premette che: 

 le Pubbliche Amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti 

collettivi integrativi in contrasto con i vincoli e con i limiti posti dai contratti collettivi 

nazionali o che disciplinino materie non espressamente delegate a livello negoziale 

ovvero che comportino oneri non previsti negli strumenti di programmazione e 

pluriennale (art. 40, comma 3 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165).  

 Il controllo svolto dal revisore dei conti attiene a tutti gli aspetti normativi della 

contrattazione integrativa ed è svolto prima dell’autorizzazione alla sottoscrizione 

definitiva dell’ipotesi di contratto; 

 L’art. 8, c. 6, del C.C.N.L. del 21/05/2018 del comparto Enti Locali prevede che “il 

controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con 

i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo 

di controllo competente ai sensi dell’art. 40 bis, c. 1, del D. Lgs. 165/2001; 

Ciò premesso, passa all’esame della documentazione trasmessagli e completa di: 

a. Determinazione del settore finanziario e tributario n. 73 del 3 dicembre 2021 di 

costituzione del Fondo Risorse decentrate anno 2021; 

b. Verbale di accordo decentrato parte economica sottoscritto in data 15 dicembre 

2021; 

c. Relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria in merito alla costituzione ed 

all’utilizzo delle risorse decentrate, alle indennità e specifiche destinazioni previste 

dal contratto; 

d. Nonché della dichiarazione/attestazione integrativa, trasmessa con prot. 13714 del 

20 dicembre 2021, del responsabile del settore finanziario a seguito richiesta di 

questo revisore concernente il rispetto del limite del valore medio pro capite del 

salario accessorio di cui all’art. 33 comma 2 del D.L. 34/2019 per l’anno 2021;  

Richiamata la deliberazione G.C. n. 309 del 10 dicembre 2021 contenente gli indirizzi alla 

delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata 

integrativa; 

Considerato che la relazione illustrativa sugli aspetti procedurali illustra in modo puntuale 

le informazioni del contratto, mentre la relazione tecnico finanziaria, contiene le 

informazioni richieste sulla costituzione ed utilizzo delle risorse decentrate, sulla definizione 



delle indennità e destinazioni disciplinate dal contratto, l’attestazione che le disposizioni 

contrattuali in essa previste sono conformi alle norme contrattuali nazionali ed alle leggi, la 

verifica sul rispetto dei vincoli di legge, l’attestazione sulla compatibilità economico-

finanziaria del fondo delle risorse decentrate con riguardo alla copertura degli oneri 

derivanti dal contratto integrativo; 

Verificato che le materie oggetto di contrattazione integrativa sono state correttamente 

previste e che i criteri previsti per l’utilizzo del fondo risorse decentrate per il corrente anno 

sono conformi alle disposizioni di legge ed i principi definiti nella contrattazione collettiva 

nazionale. È rispettato il principio di copertura delle destinazioni del fondo; 

Accertato, altresì, il rispetto degli adempimenti e dell’iter procedurale; 

E S P R I M E 

Parere favorevole sulla conformità delle parti componenti l’ipotesi di contratto collettivo 

decentrato integrativo del personale dipendente per l’anno 2021 alla normativa vigente ed 

ai vincoli e limiti della contrattazione collettiva nazionale e sulla compatibilità economico-

finanziaria degli oneri presunti derivanti dall’applicazione dell’ipotesi come da stime e 

valutazioni contenute nelle relazioni illustrativa ed economico finanziaria, predisposte 

dall’ente e, pertanto 

A T T E S T A 

La compatibilità normativa e contrattuale di ogni norma contenuta nell’ipotesi sottoscritta. 

Raccomanda, in ogni caso, all’ente di attuare tutte le misure possibili e necessarie volte al contenimento della 

spesa di personale come previsto dalle vigenti norme in materia ed in particolare alle perentorie disposizioni 

di cui al D.M. 17/03/2020. 

Montemaggiore Belsito, 21 dicembre 2021 

IL REVISORE DEI CONTI 

(dott. Giuseppe Zappia) 

Firmato digitalmente 


